**61** Stabulum etiam pro quacunque habitatione et loco ubi quis stare consuevit  
 accipitur. **Virgilius:** Saucius at quadrupes nota intra tecta refugit, Successit que gemens stabulis.  
**Idem:** Ardua tecta petit stabuli et de culmine summo Pastorale canit signum. Hinc etiam  
**uestibulum**, quod non est prima pars domus, hoc est atrium, ut aliqui putant, sed  
 5 locus ante Ianuam, domus uacuus, per quem a uia ad aedes itur. Nam, qui domos  
 amplas antiquitus faciebant, locum ante Ianuam relinquebant, qui inter fores domus et  
 uiam medius (f° 74 v) esset. In eo loco, qui dominum eius domus salutatum uenerant,  
 prius quam admitterentur, consistebant et neque in uia stabant neque intra aedes  
 erant. Ab illa ergo constitutione et quasi quadam stabulatione uestibulum est  
 10 appellatum. Nam ue modo intensionem significat, ut **uetus**, **uehemens**, quorum  
 alterum ab aetatis magnitudine compositum est, alterum a mentis ui atque impetu  
 dictum; modo minutionem, ut **uescum** **Lucillius** appellat cum edendi fastidio,  
 quamuis **Lucretius** Vescum salem dicat ex edendi intensione, quod est ex ue et esca  
 15 compositum. **Seruius** Vestibulum non ab intentiu, sed a priuatiua significatione  
 dictum existimat, quod per eum locum transeant et nemo stet, ut sicut uestanus non  
 sanus, ita uestibulum non stabulum dicatur. Alii, quod ianuam uestiat; non nulli, quod  
 Vestae consecratum sit sicut limen, et **Vesta** ipsa a ui stando denominata est, quod  
 terra ui sua stet. **Ouidius:** Stat ui terra sua, a ui stando Vesta uocatur.

**62** Item a sto **status** dicitur, quod modo conditionem significat (**Cicero:** Qui status  
 rerum, (c. 117) quae conditio temporum), modo apud Rhetores id in quo causa maxime  
 uertitur, unde quidam **testem** dictum uolunt, quasi tuentem statum, quod causae  
 statum tueatur. Ego potius testem quasi antestem, hoc est ante stantem, nominatum  
 5 opinor. **Idem:** Status est, in quo primo insistit, quasi ad repugnandum congressa defensio. Statum  
 quidam **constitutionem** uocant, alii **quaestionem**, alii quod ex quaestione appareat,  
**Theodorus** caput, hoc est κεφάλαιον γενικώτατον, ad quod omnia referantur.

**63** Graeci στάσιν uocant. Quod nomen alii ab **Eucrate**, Socratis discipulo,  
 repertum tradunt. Alii a **Zopyro** Clazomenio, quanquam uidetur **Eschines** quoque

60,10-11 Apul. met. 1,17,8 | 11-13 Apul. met. 3,26,4 | 14-15 cf. Varro *rust.* 2,7,7 | **61,2** Verg.  
*Aen.* 7,500-501 | 3 Verg. *Aen.* 7,513 | 4-5 cf. Gell. 16,5,2-3 = Macr. *sat.* 6,8,15-16 | 5-10 cf. Gell.  
 16,5,8-10 = Macr. *sat.* 6,8,19-20 | 10-14 cf. Gell. 16,5,5-7 (cf. Lucil. 602; cf. *Lucr.* 1,326) potius  
 quam Macr. *sat.* 6,8,18 | 14-16 cf. Seru. ap. Macr. *sat.* 6,8,18 et 21-22 | 16-17 cf. Seru. *Aen.* 2,469 |  
 18 Ou. *fast.* 6,299 | **62,1-2** Cic. ? fr. inc. 19 [uide *Scaur.* 9] | 2-3 cf. Quint. *inst.* 3,6,1 | 3 cf. Pap. 15  
 cf. Cic. *top.* 93 | 5-63,5 cf. Quint. *inst.* 3,6,2-4 uar.

**60,9** irrupit v || 10 sumo] summo ov || 12 uictorem v || 15 accipit om. ova || **61,5** post locus del.  
 est (?) U<sup>2</sup> || ianua v || 7 medius] me eius v || 9 consistitione v || 10 intentionem v || 12 munitionem ov  
 || ut om. ova || cum] eum v || 15 sicut om. v || 17 Vestae U : ueste oa uestae v || 17-18 et uesta —  
 uocatur add. in mg. U<sup>2</sup> || 17 ipsa a ui st. nominata e. Vesta v || nominata ova || 18 post terra del.  
 unum uerbum U<sup>2</sup> || a add. s.l. U<sup>2</sup> || post stando del. unum uerbum U<sup>2</sup> || uocavit va || **62,2** apud]  
 quod ov || 3-5 unde — opinor add. in mg. U<sup>2</sup>

contra Ctesiphontem uti hoc uerbo, qum á iudicibus petit ne Demosthenem permittant uagari, sed eum dicere de ipso causae statu cogant. Quae appellatio dicitur, deducta uel ex eo quod ibi sit primus causae congressus, uel quod in hoc causa consistat. Hinc genus illud philosophiae **asistatum** dictum, quod latine instabile uel inconstans possumus dicere. Vt enim nihil sciendum sit, aliquid sciri necesse est: nam, si nihil omnino scias, id ipsum sciri nihil posse tolletur. Ita, qui haec ueluti sententiae loco pronuntiat nihil sciri, tanquam perceptum profitetur et cognitum; ergo aliquid sciri potest. In asistati generis exemplum et illud afferri solet, somniasse quendam ne somniis crederet. Si enim crediderit, tamen sequetur ut non sit credendum. Si autem non crediderit, tamen sequetur ut credendum sit. Proprie autem στάσις á nobis dicitur et quod ab eo componitur κατάστασις. Vnde **catastam** quoque nostri appellant machinam ligneam qua serui uinti tenentur. **Persius:** Cappadocas rigida pingues plausis se catast. **Tibullus:** Parua loquor: regnum ille tenet quem saepe coegit Barbara luxatos ferre catasta pedes. **Martialis:** Non de plebe domus nec auaræ uerna catastæ. **Plynii:** Tandem in catasta uidere Chrysogonum Syllae. Hanc et **longam** et magnam **compedem** uocant. **Iuuinalis:** Squallidus in magna fastidit compede fossor. **Apuleius:** Et longae compedis diuturno squalore foedati, caldarium querunt.

64 Item á sto statua, (f° 75 r mg. inf.) quod stet, hoc est: promineat. Proprie enim statua ab imagine hoc differt quod statua est quae non modo superficiem, sed solidum corpus atque perfectum reddit. Imago uero, quae superficiem tantum refert eius rei cuius est imago. Vnde pictores imagines faciunt colorum diuersitate et lineamentis quibusdam similitudinem reddentes, statuas uero ii qui dicuntur statuarii, effigies rerum ligneis uel marmoribus uel ebore uel metallis exprimentes, quorum ars statuaria uocatur. Solebant autem statuae hominum exprimi quando ob aliquam illustrem causam perpetuitatem mereri uidebantur, et primo sacrorum certaminum uictoria, maxime que Olympiae, ubi omnium qui uicissent statuas dicari mos erat, eorum uero qui ter ibi superauissent, ex membris ipsorum similitudine expressa, quas Econas uocabant. Primum omnium Athenienses Armonio et Aristogitonu tyrannicidis publice statuas posuerunt. Excepta inde res est á toto orbe terrarum, ut memoria hominum prorogaretur, quorum nomina basibus inscribi solebant. Togata effigie apud Romanos statuae dicabantur. Graeci nudas hastam tenentes faciebant ab epheborum gymnicis exemplaribus, quas uocant Achilleas. Erant que et equestres et pedestres statuae. L. Actium poetam tradunt in Camenarum aede maxima forma statuam sibi posuisse, qum ipse admodum paruus esset. Transierunt deinde et ad deos statuae et ad bruta etiam animalia.

63,6-12 cf. Lact. *inst.* 3,6,10-13 | 14-15 Pers. 6,77 | 15-16 cf. Tib. 2,3,59-60 | 16 Mart. 6,29, 1 | 16-17 cf. Plin. *nat.* 35,200 | 18 Iuu. 11,80 | 18-19 Apul. ?fr. *inc.* 32 | 64,7-17 cf. Plin. *nat.* 34,16-19 | 17-18 cf. Plin. *nat.* 34,9 + 15 ?

63,3 Ctesiphonem v || a om. v || 5 sit] fit va || 6 ασυστατον asystatum ov ἀσύστατον a || 7-8 omnino nihil ova || 8 qui om. v || 9 praeceptum ova || 10 in asistati] insistat v || 11 crederet] -retur v || 12-65,7 proprie — ipse add. in mg. inf. U<sup>2</sup> || 13 quoque add. s.l. U<sup>2</sup> || 14 machinam madrinam ov || qua] in qua U<sup>2</sup> a.c. || uemales post qua del. U<sup>2</sup> || tenentur] exponuntur ut uideri possent nec fugere U<sup>2</sup> a.c. || 16 damus ova || 17 et magnam add. s.l. U<sup>2</sup> || uocant] uocabant U<sup>2</sup> a.c. || 64,2 statua om. v || 4 similitud. post diuersitate del. U<sup>2</sup> || 5 ii] hi v || 6 ligneis uel add. s.l. U<sup>2</sup> lignis o || uel aere aut post marmoribus del. U<sup>2</sup> || 7 aliquam] obliquam v || 11 iconas a || Armodio ova || 12 tyranic- dis o tyrranicis v || 14 dicebantur v

**65** Imago tamen aliquando ponitur pro quacunque similitudine. **Virgilius:** O mihi sola mei super Astianactis imago. **Idem:** Atque ipsius umbra Creusa Visa mihi ante oculos, et nota maior imago. Vnde aliquando etiam pro uagina accipitur, quod uelut imago sit eius rei quam claudit. (c. 118) **Idem:** Curuam seruans sub imagine falcem. Ab imago fit imaginor 5 uerbum, quod proprie est: alicuius rei similitudinem mente comprehendo. A quo imaginarium dicimus, quod re non est, sed tantum cogitatione comprehenditur; et imaginatio, actus ipse. (f° 74 v)

**66** Item a sto statuo, quod est decerno, significat que, ut **Vlpianus** inquit, rem perfectam et consummatam; et ideo haec uerba 'quod statuerit qui iurisdictione praest' cum effectu accipimus, non uero tenus. Nam si, qum uellet statuere, prohibitus sit neque effectum decretum habuerit, cessat edictum. Ab hoc composita fiunt **destituo**, quod modo significat dissoluo

5 **(Neuius:** Multo nauem iubet destitui anchoris), modo derelinquo, deserio (**Plautus:** Sola in litore destituta), interdum statuo (**Cecilius:** Destituit omnes seruos ad mensam ante se). (f° 75 r) **Prostituo**, meretricandam praebeo. Vnde **prostibulum** appellatur locus in quo stabulant ac se prostituunt meretrices, quamvis aliqui prostibulum dictum uelint quod meretricum stationes ante stabula, hoc est hospitia, esse solebant, propter concursum 10 aduenarum. Propter quod et meretrices ipsae **prostibulae** uocantur. Et hoc inter se differunt quod **meretrix** proprie est quod honestus questum capit, copiam sui secretius faciens noctu tantum; prostibula uero, quae ante stabulum stat, questus diurni ac nocturni gratia. **Plautus:** Intro ad bonam meretricem, Astare in uia solam prostibulae est.

**67** **Praestituo**, praescribo, praedestino. **Ouidius:** Dii summum praestitutere diem. **Instituo**, quod aliquando significat incipio (**Plynus:** Priusquam id opus instituerem), aliquando instruo, doceo (**Seneca:** Sunt enim non modo litteris, sed etiam bonis moribus instituendi adolescentes), non nunquam statuo, decerno (**Apuleius:** Id scilicet Solon aut 5 Lycurgus instituit). Hinc **instituta** et **institutiones** dictae. Instituta aliquando principia dicuntur (**Plynus:** Haec sunt rerum principia et instituta naturae), aliquando mores boni, consilio et ratione sumpti (**Quintilianus:** Nam is, quanquam nutribus triennium dederit, tamen iam tum formari optimis institutis mentem infantium indicat. Cur autem ad litteras non pertineat aetas quae ad mores iam pertinet?), interdum decreta legum atque sanctiones. Vnde diuis

10 **Iustinianus** opus suum Instituta inscrispsit. Institutiones uero sunt praecepta quibus instituuntur homines atque docentur, a quo **Quintilianus** opus suum inscrispsit de Institutione oratoria. Institutio etiam actum ipsum, hoc est instructionem, significat.

**68 Substituo**, subrogo. **Liuius:** In cuius locum substitutus centurio est. **Restituo**, modo reddo (**Terentius**: Gnatum ei restituit), modo in pristinum statum reduco (**Iustinus** :

65,1 et 2-3 et 4 cf. Non. 329 (Verg. *Aen.* 2,772; 7,179) | 1-2 Verg. *Aen.* 3,489 | 66,1-4 cf. **Vlp.** *dig.* 2,2,1,2 | 5 cf. Naeu. *com.* 52 ap. Non. 279-280 | 5-6 Plaut. *fr. inc.* 44 [ex *Rud.* 175?] | 6 Caecil. *com.* 195 ap. Non. 280 | 9 et 10 cf. P. *Fest.* 7? | 10-13 cf. Non. 423 uar. (Plaut. *Cist.* 330-331 uar.) | 67,1 Ou. ? *fr. inc.* 3 | 2 Plin. ? | 3 Sen. ? *fr. inc.* 17 | 4 Apul. ? *fr. inc.* 33 | 6 Plin. ? | 6-9 cf. Valla *eleg.* 4,11 (cf. Quint. *inst.* 1,1,16-17) | 10-12 cf. Valla *eleg.* 4,11 | 68,1 cf. Liu. 40,56,6 | 2 cf. Ter. *Hec.* 818

65,3 ueluti v || 6 cognitione ov || 7 post ipse del. duo (?) uerba U<sup>2</sup> || 66,2 consummatum U a.c. || 3 tenus] tenes v || 5 in om. v || 7 appellatur prostibulum v || 10 ipse o || uocantur prostibulae v || 13 nocturni] noctium o || uiam ov || 67,4 id U : is ov om. a || 6 principio v || 8 iudicat ova (= Quint.) || 10 instituta] -tam v || 12 etiam U : autem ova

Hunc regno á patre priuatum filius restituerat). Hinc **restitutio** ipsa repositio dicitur. **Caius iurisconsultus** restituere inquit plus est quam exhibere. Nam **exhibere** est praesentiam corporis 5 **praebere**, restituere uero est etiam possessorem facere fructus que reddere. Ab hoc **restibilis ager** dicitur qui quotannis restituitur, de quo inferius dicemus. **Constituo**, quod aliquando est dispono (**Virgilius**: Qui teneant, nam inculta uidet, homines ne ferae ne Quaerere 10 constituit), aliquando moderor, guberno (**Cicero**: Ineuntis enim aetatis inscritia senum constituta et regenda est prudentia), interdum instituo, decerno, á quo **constitutiones** decreta atque instituta dicuntur. Non nunquam etiam constituo pro paro accipitur. **Idem**: Tametsi erat ignarus quantum sibi ac liberis suis iamtam mali constitueretur.

69 Item á Sto sisto deriuatur, quod est stare facio. Vnde sistere gradum, sistere fugam, sistere lachrimas quasi retinere (f° 75 v) dicimus atque comprimere. Huius supinum est **statum**, á quo **stator** dicitur qui aliquem sistit, ob id que **Iupiter Stator** est uocatus, quod Romulum precentem ut fugam suorum sisteret audiebat. Sisto 5 etiam aliquando pro represento capimus, et quasi praesentiam (c. 119) corporis exhibeo. Dictum ab eo quod non tantum comparere quis debet, sed etiam manere, unde de **Judicio sisti**, hoc est desistendo aliquem in iudicio, dicimus. **Cicero**: Des operam, id quod mihi affirmasti, ut te ante Kal. Ianuarias ubique erimus sistas. **Idem**: Vas factus est alter eius sistendi ut, si ille non reuertisset, moriendo esset sibi. **Virgilius**: Et patrio te limine 10 sistam. Hinc **stator** dictus nuntius seu tabellarius consulis aut alterius ius dicentis. Et **status** siue **statutus dies iudicii** gratia constitutus; et **stata sacrificia**, quae constitutis ac certis diebus fiebant. **Cato**: Sacra stata, solennia, sancta seruasti. **Virgilius**: Annua, quae differri nefas est. **Cato** ita scripsit: Quod si uadimonium capite obuoluto stitisses. Quem locum quidam deprauarunt, pro 'stitives' scribentes 'stetisses'. **Ennius** modicam et 15 modestam formam mulieris statam uocauit. **Bias**, cum rogatus esset a quodam deberet ne uxorem ducere an uitam uiuere coelibem: ἥτοι, inquit, καλὴν ἔξεις ἡ αἰσχρὰν καὶ εἰ καλὴν ἔξεις κοινήν, εἰ δὲ αἰσχρὰν ἔξεις ποινήν· ἐκάτερον δὲ οὐκ ἀγαθόν. Οὐ ληπτέον ἄρα. Aut pulchram, inquit, duces, aut deformem. Si pulchram, habebis communem; si turpem, habebis poenam: neutrum autem bonum. Non est igitur 20 ducenda uxor. Omissit Bias tertium genus inter duo ista, quae disiunguntur: quippe inter pulcherrimam feminam et deformissimam media quaedam forma est quae à nimiae pulchritudinis periculo et a summo deformitatis odio uacat. **Ennius** igitur eas feminas incolumi pudicitia esse scribit quae stata forma forent. Verum hoc non á sto deducitur, sed á sto, cum pro quiesco accipitur. Sed Cato eleganter stitives scripsit, 25 quoniam sisteretur uadimonium, non startetur.

68,3 ex Iust. 35,1,2-3 [an 34,4,2?] | 14-5 cf. Gaius dig. 50,16,22 | 5-6 cf. Varro ling. 5,39, ap. Valla eleg. 6,42 | 6 cf. 271 | 6-9 cf. Non. 273 (Verg. Aen. 1,308-309; Cic. off. 1,22 uar.) | 10-11 cf. Non. 273 (Cic. Verr. II,1,65 uar.) | 69,1-10 cf. Valla eleg. 5,6 (Cic. Att. 3,25; cf. off. 3,45; cf. Verg. Aen. 2,620) | 11 cf. P. Fest. 345 (cf. Cato orig. 18,2) | 12-13 cf. Verg. Aen. 8,173 | 13-14 cf. Gell. 2, 14,1-2 (Cato or. frg. 43 uar.) | 14-15 cf. Gell. 5,11,12-13 (cf. Enn. trag. 253) | 15-18 cf. Gell. 5,11,2 (Bias) | 20-22 cf. Fauorinus ap. Gell. 5,11,10-11 | 22-23 cf. Gell. 5,11,14 (cf. Enn. trag. 253) | 24-25 cf. Gell. 2,14,3 (cf. Cato or. frg. 43)

68,7 uidet] uiderit o uident v | 9 prudentia est a | 10 instituo] constituo v | 11 post mali add. cui ov | 12 stat] stat v | 13 differre ova (= Verg.) | 14 est om. a | 14 stitives] stitives v | 14-24 Ennius — accipitur add. in mg. inf. U<sup>2</sup> | 17 ποίνην U<sup>2</sup> πονη v | 18 aut om. v | 19 poenam U: dolorem oa dolor v | 21-22 a nimiae] animae v | 22 pulchritudini v | 23 Veram o

70 **Á** Sisto composita fiunt **assisto**, quod significat asto alicui, opis et praesidii gratia, ut medicus assistit aegroto. **Circumsisto**, quod modo circundo est. **Caesar**: Et mercatores in oppidis uulgas circumsistit quibusque ex regionibus ueniant, quas que ibi res cognouerint pronuntiare cogit. Aliquando pro inuado et irruo capitur, et quasi cum terrore aggredior. **Virgilius**: At fessi tandem ciues infanda furentem Armati circumsistunt. Non nunquam accipitur pro faueo et consolor. **Caesar**: Si quis, grauiori uulnere accepto, deciderat, circumsistebant. **Obsisto**, obsto, contrasto. **Persisto**, duro, perseuero. **Apuleius**: Qum me rogasset an in proposito persisterem. **Absisto**, desino. **Claudianus**: Absiste rogar. **Desisto**, eiusdem significationis. **Plyniius**: Iam id desistit querere. Desistere etiam, 5 ut inquit **Vlpianus**, est á negotio abstinere quod calumniandi animo instituerat. Inde destitisse is uidetur, non qui distulit, sed qui liti renuntiauit in totum. Planè, si quis, cognita rei ueritate, negotium suum deseruerit nolens in item improbam perseuerare, quam calumniae causa non instituerat, is destitisse non uidetur. **Existo**, emineo, prodo, exurgo. **Cicero**: Submersus equus uoragini bus non existit. **Idem**: Existit hoc loco quaestio subdifficilis. Existo etiam pro sum usurpatum aliquando inuenitur. **Praesisto**, antesisto. **Plautus**: Praesisti eum oportuit priusquam abiret. **Insisto**, insto, urgeo. **Plyniius**: Frequens que ut id agerem insistebat. **Subsisto**, substo, sistor. **Apuleius**: Adhaec ille stupore quodam affectus substitit. **Resisto**, repugno, aduersor. **Cicero**: Qum resistere eius improbitati non possem. **Consisto**, modo sto, firmor. **Virgilius**: Hic primum paribus nitens Cillenius alis Co<n>stitut. Á quo **consistorium**, nouum 20 quidem, sed elegans uocabulum, pro loco in quo patres cum Pontifice maximo consultandi gratia consistunt. Item, pro ipsa consistentium multitudine, ueteres constitutum hominum dixere. (f° 76 r) Modo erigor. **Idem**: Constitit in digitos.

71 Item á sto deducitur **manifestum**, hoc est clarum, apertum, quasi ad manus foris stans. Á quo **manifesto** uerbum et passiuum eius **manifestor**; et **manifeste** aduerbiu, hoc est clare, aperte; et **manifestarius**, qui vulgo notorius dicitur. **Plautus**: Capio fustem, obturco Gallum furem manifestarium. Item á sto **stagnum** deduci- 5 tur, quae est (c. 120) aqua stans. Á quo fit **stagnō** uerbum, hoc est stagnum facio et aquam contineo. Notandum tamen quod et stagnare aquam dicimus cum non effluit neque sorbetur (**Plyniius**: Vbi marini fluctus effusus stagnare solent), et stagnare terram quae non absorbet, sed continet aquam. **Idem**: Agris humidis atque stagnantibus. **Virgilius** stagnum pro parte maris profundissima posuit, quod ea minime moueat semper que 10 stet, hoc est quiescat: Emissam que hyemem sensit Neptunnus et imis Stagna refusa uadis.

72 **Stannum** quoque metallum á stando dictum uideri potest, quod in formacibus

70,2-7 cf. Valla *eleg.* 5,49 (cf. Caes. *Gall.* 4,5,2; Verg. *Aen.* 8,489-490; cf. Caes. *Gall.* 1,48,6) | 8 Apul. ? fr. inc. 34 | 8-9 Claud. ? fr. inc. 5 | 9 Plin. ? | 9-13 cf. Vlp. *dig.* 5,1,10 uar. | 13-14 cf. Cic. *diu.* 1,73 | 14 cf. Cic. *Lael.* 67 | 15 Plaut. ? fr. inc. 45 [ex *Bacch.* 1030 ?] | 16 Plin. ? | 17 Apul. fr. inc. 35 | 18 ex Cic. *leg. agr.* 2,10, | 18-19 cf. Non. 272 (Verg. *Aen.* 4,252-253) | 21-22 cf. P. Fest. 42 | 22 cf. Non. 272 (Verg. *Aen.* 5,426) | 71,1-2 ex Isid. *orig.* 10,183 uar. | 14 Plaut. *Aul.* 469 | 5 cf. Seru. *Aen.* 1,126 | 7 Plin. ? [ex *nat.* 13,71 ?] | 8 Plin. ? [ex *nat.* 2,193 ?] | 8-10 cf. Seru. et *Aen.* 1,125-126 | 72,1 ex Hug. ?

70,3 oppidis] opibus v || 8 me rogasset] ergoasset v || 9-13 desistere — uidetur add. in mg. inf. U<sup>2</sup> || 11 non qui] non quid v || 15 Plautus — abiret om. ova || 16 insisto insto U : insto o insisto va || 17 subsistit ova || 19 Costitit U constit o || 21-22 Item — dixere add. U<sup>2</sup> || 22 Constitit] constitit o consistsit v || 71,1 item om. v || 3 notarius a || 6 effluit af- v || 9 stagnum] Sagna v

primum fluat ac per se stet. Est autem Stannum **plumbum album**. Duo quippe sunt plumbi genera, nigrum et candidum, praetiosissimum candidum, quod Graeci **cassiterum** appellant. **Homerus**: Χαλκὸν δέ ἐν πυρὶ βάλλεν ἀτειρέα κασσίτερόν τε. Ex albo 5 plumbo non fit argentum, qum fiat ex nigro. Iungi inter se plumbum nigrum sine albo non potest, nec hoc ei sine oleo ac ne album quidem secum sine nigro. Plumbi nigri duplex origo est: aut enim sua sponte nascitur uena nec quicquam aliud ex se parit, aut nascitur cum argento mistis que uenis conflatur. Primus liquor qui in fornacibus fluit album plumbum est et stannum uocatur; secundus, argentum, quod 10 remansit **galena** dicitur. Plumbi et argenti uena communis, quae et **molibdena** uocatur et latine dicitur **plumbago**. Haec rursus conflata dat nigrum plumbum. Stannum illitum aereis uasis saporem gratiorem facit et tollit eruginis uirus, mirum que quod pondus non auget. Specula olim ex eo laudatissima Brundusii fiebant. Postea uti argenteis coepérunt. Si albi plumbi nigri que singulae librae misceantur, fit 15 **stannum** quod **argentarium** uocant, et tertiarium nominant in quo duae nigri portiones sunt et tertia albi. India neque aes neque plumbum habet, gemmis que suis ac margaritis haec permuat. Aqua addita non liquescunt uasa ē plumbo. Sed, si in eadem aqua calculus aut aereus quadrans addatur, uasa uruntur. Plumbi laminis 20 lumborum et renum parti adalligatis ob frigidorem naturam **impetus ueneris cohabetur**. Caluus orator uisa in quiete uenerea sponte naturae erumpentia usque in morbi genus, his laminis traditur repressisse et uires corporis studiorum labore custodisse. Nero (f° 76 v) lamina plumbi pectori imposita uocem alebat.

73 Fit ē plumbo **spodium**, sicut ex aere, quod deraditur ex parietibus fornacium mistis scintillis, aliquando etiam carbonibus. **Scoria** tam in plumbo quam in argento, aere et caeteris metallis dicitur quicquid subsidet et quasi fex est metallorum, sicut spuma quae ex feruescente materia tollitur. Item ē plumbo fit **psimmythium**, quod 5 nos **cerussam** nominamus, uel per se in plumbariis officinis, uel ramentis plumbi tenuissimis super uas aceti asperrimi impositis atque ita distillantibus. Quod ex eo in acetum cecidit, arefactum mollitur et cibratur, iterum que aceto mixto diuiditur in pastillos et aestate in sole siccatur. Potus eius laetalis est, sicut spuma argenti. Ad 10 candorem tamen feminarum adhibetur, quae ex eo dicuntur **cerussatae**. Cerussa ipsa si coquatur rufescit.

74 Ā stanno **stanneum** dicitur quicquid ex stanno est, unde stannea uasa, sicut plumbea et argentea, dicimus. Item **plumbeum** nigrum appellamus. **Martialis**: Plumbea selibra. **Plautus** plumbeum hominem liuidum uocat. Ā plumbo **plumbatio** deducitur, hoc est ferruminatio; et **plumbare** ferruminare est. **Plynus**: Neque argen-

72,2-4 cf. Plin. nat. 34,156 | 4 Hom. Il. 18,474, ex Plin. ? | 4-10 cf. Plin. nat. 34,158-159 | 10-11 cf. Plin. nat. 34,173 | 11-16 cf. Plin. nat. 34,159-160 | 16-17 cf. Plin. nat. 34,163 | 17-22 cf. Plin. nat. 34,165-166 | 73,1 cf. Plin. nat. 34,172 | 2-4 cf. Plin. nat. 33,107 | 4-8 cf. Plin. nat. 34,175 | 8-10 cf. Plin. nat. 34,176 | 74,3 Mart. 1,99,15 | Plaut. ? fr. inc. 46 [ex Ter. Haut. 877 ?] | 4 cf. Plin. nat. 34,161

72,2 sunt quippe **ova** || 3 praetiosissimum candidum *om. ova* || 4 κασσίτερον τὲ *U* κασσίτερον τχάο κασσίτεροντα *v* || 8 mixtis *U a.c.* || 10 galona *a* || 17 addita *om. ova* || 19 renum] renrum *o* rerum *v* || 73,1 *e om. v* || spondium *a* || fornacum *ova* || 2 mixtis *U a.c.* || 5 cerissam *U a.c.* cerissam *o* cerusam *va* || 7 molitur *o* || que *om. v* || 8 potus] porus *v* || 74,1 dicitur stanneum *v* || 2 nigrum plumbeum *v*

5 tum ex stanno plumbatur quoniam prius liquescit argentum. Et **plumbatae** genus teli, hoc est  
 plumbeae pilae, quas ueteres peregrino uocabulo **matiobarbulos** uocabant. A quo et  
 milites ipsi qui his utebantur, quinos matiobarbulos insertos singulis scutis gestantes,  
 matiobarbuli sunt uocati. Hos postea diuus **Maximianus**, quod se fortiter strenue que  
 in Illyrio gessissent, **Iouinianos** et **Herculanos** appellari uoluit, (c. 121) legio- nem  
 10 que eorum caeteris legionibus praetulit. A plumbo etiam **plumbago** dicitur, de qua  
 diximus, quemadmodum Graeci, ἀπὸ τοῦ μολίβδου quod plumbeum est, uocant  
 molibdenam. Et **plumbatura**, quod modo ferruminationem significat, modo quan-  
 cunque coniuncturam plumbo factam; graece μολίβδωσις appellatur. Et **plumbarius**,  
 15 qui opera facit ex plumbo, et μολίβδουργὸς graece nominatur. Per metaphoram  
 quoque **plumbeum ingenium** dicitur obtusum et quod penetrare cogitando non  
 potest.

75 Item à sto **statura** deducitur, quae proprie corporis quantitatem significat.

**Suetonius:** Statura fuit eminenti, colore pallido. **Idem** de Nerone: Statura fuit prope iusta,  
 corpore maculoso et foetido. **Idem** de Otone: Fuisse enim et modicae staturae et male pedatus  
 calvis que traditur. Item **Statilinus** et **Statanus** dii praesides, quasi nobis astantes.

5 Horum nomina habebant scripta pontifices, sicuti **Fabolini dei**, cui sacrificare  
 solebant cum primo fari incipiebant infantes. Item à sto **indusium** dictum, quasi  
 intustum, quod intus stet: genus est uestis de quo inferius dicemus. Item **statim** ad-  
 uerbiūm, (f° 77r) quod proprie significat perseveranter et continue, quasi insistendo.

**Terentius:** Bina talenta capiebam statim. **Plautus:** Nec recedit loco quin statim remigret. Vnde  
 10 pro mox quoque usurpat, quod ea quae mox fiunt continentier fieri uideantur. Per  
 me aut te aut **illum** aut aliquid aliud **stare** dicitur cum nos aut aliquid aliud causa  
 sumus ne quid fiat. **Plyniius:** Omnia iam parata erant, nisi per eum stetisset. **Quintilianus:**  
 Non per me stetit, sed per illa.

76 A sto composita fiunt **asto**, quod uerbum significat sto. **Virgilius:** Arrectis que  
 auribus astant. Interdum sum, qum de rebus loquimur quae cadere non possunt, ut cum  
 dicimus terram astare. Veteres astassent pro statuerent scripsere. Ab astro **hasta** dicta,  
 ideo que cum aspiratione scribitur ut à prima persona imperatiui huius uerbi differat.

5 Haec apud ueteres subiici solebat rebus quas publice uenundabant: ideo astare id  
 signum dicebatur. Erat et belli signum, quemadmodum inferius dicemus. Ab hac  
 hastati milites uocantur et hastula diminutiuum.

77 **Antesto**, excello. **Gellius:** Qui et uiribus et magnitudine et adolescentia simul que uirtute  
 caeteris antestabat. Ab hoc fit **antistes**, qui in aliqua re excellit, Vt si dicamus: Seruus  
 Sulpitius ciuilis ac Pontificii iuris antistes. **Circunsto**, circundo. **Virgilius** : Circun-

74,5-10 cf. Veg. *mil.* 1,17 uar. | 11-12 cf. 72 | 75,2 Suet. *Cal.* 50,1 uar. | 2-3 Suet. *Nero* 51,1 |  
 3-4 Suet. *Otho* 12,2 uar. | 4-6 cf. Non. 532 (Varro) | 6-7 cf. Varro *ling.* 5,131 | 7 cf. 95, 98, 406 |  
 7-10 cf. Non. 393 (Ter. *Phorm.* 789-790 uar.; cf. Plaut. *Amph.* 239) | 12 Plin. ? | 13 cf. Quint. *inst.* 3,  
 6,78 | 76,1-2 Verg. *Aen.* 1,152 | 2-3 cf. Seru. *Aen.* 3,123 | 3 cf. P. Fest. 26 | cf. Varro *ling.* 5,115 |  
 3-4 cf. Tort. *hasta* (*H init.*) [et al.] | 5-6 cf. P. Fest. 101 | 6 cf. ? | 77,1-2 Quadr. *hist.* 10b ap. Gell. 9,  
 13,7 | 2-3 cf. Quint. *inst.* 11,1,69 | 3-4 cf. Valla *eleg.* 5,49 (Verg. *Aen.* 6,486)

74,5 plumbatae] -ta a || 6 plumbeae] plumbatae a || 6,7,8 matio- U : mano- ova || 6 uocabant  
 manobarbulos v || 13 graeci v || 14 graece om. ova || nominatur U a.c. || 15 quoque] quod v || 75,1  
 deducitur U : dicitur ova || dicitur statuta v || 5 sicut a || 6 dictum indusium v || 7 intusum a || quod U:  
 quasi ova || stet] et ov || 9 statim<sup>1</sup> om. v || recedi v || quin] qum o || 10 quoque om. ova || 76,3 terra  
 ov || 3-7 Veteres — diminutiuum add. in mg. U<sup>2</sup> || 7 uocabantur U<sup>2</sup> a.c. || 77,2 antistes ab h. fit v || 3  
 ciuilis om. v || circumsto U, sed circumsto lemma in mg.

stant animae dextra leua que frequentes. **Á quo circumstantiae dictae, quae in unaquaque**  
**5** **controuersia quaeri solent et quasi quaestionem circumstant, de quibus inferius**  
**dicemus.** **Contrasto,** aduersor. **Neuius:** Contrastat semper, Nec me sinit loquier. **Intersto,**  
**inter aliquid sto, intercedo.** **Á quo interstitium pro distantia et interuallo, item pro**  
**interstantia, unde interstitium lunae dicitur interlunium.** **Apuleius:** Difficultas itineris  
**10** et globosi syderis interstitium. **Higinus:** Quod ab eo sydere paruo interstitio differt. **Obsto,**  
**aduersor, impedio, unde obstaculum** impedimentum. Item contra sto. **Curtius:**  
**Obstant oppido gemini colles.** Hinc **obstetrix** mulier, quae parturientum curam habet,  
**quod contra parientem stet.** Et **obstino** uerbum, quod significat obfirmo, unde  
**15** **obstinatis** animis dicimus, hoc est obfirmatis. Et **obstinatio**, hoc est firmitas  
**animorum, et obstinate aduerbum, firme.** Obstitum ueteres modo pro uiolatum,  
**modo pro obliquum usurparunt.** **Persto,** permaneo, perseuero. **Gellius:** Hoc modo  
**pernox** que perstabat.

**78 Exsto,** emineo, supersum. **Virgilius:** Stant circunfusa pruinis Corpora magna boum  
 conferto que agmine cerui Torpent mole noua et summis uix cornibus extant. **Hinc extare libros,**  
**extare opera** dicimus, quae non perierunt. **Cicero:** Quae, ut scis, extat oratio. Nam, ut  
 de homine qui adhuc uiuit dicimus superest, quasi non est sub terra humatus, ita de  
**5** rebus, extant, quasi extra stant et non intra, atque in tenebris latent. Ab hoc **exta**  
 dicta sunt, quae ex uisceribus sacrificantur diis et ex qui- (c. 122) bus aruspices  
 futura praenoscunt, dicta quod ad hunc usum praesecentur quae maxime extant,  
 eminent que, propter quod cor olim non solebat inter exta numerari. Postea  
**10** pinguitudo illa quae in summo corde est laeta exta fecit. Ab extis inspiciendis  
**extispices** dicti sunt aruspices, et **extispicium** aruspicum. **Prosto,** modo ante sto,  
 modo prostituo, de quo supra diximus, modo subdor scortandi gratia. **Quintilianus:**  
 Iubet prostare gladio cinctum. (f° 77v)

**79 Praesto,** interdum facio. **Cicero:** Emptorem indemnem praestare oportet. Interdum  
 beneficium do. **Plynias:** Plura hic mihi praestitit quam parentes. Non nunquam exhibeo.  
**Cicero:** Tu tales te praestare debes ut dignus nostra commendatione fuisse uideare. Aliquando  
 antecello. **Salustius:** Omnis homines qui sese student praestare caeteris animantibus. **Praestat**  
**5** etiam, pro melius atque utilius est, frequentissime usurpatur. **Virgilius:** Praestat  
 Trinacrii metas lustrare Pachini. Hinc quidam **Praeneste** dictum uolunt oppidum Italiae  
 urbi uicinum, quod locus in quo conditum est montibus praestet. Hoc oppidum **á Ceculo,** Vulcani filio, conditum fuit, ut sensisse uidetur **Virgilius:** Nec Praenestinae  
**10** fundator defuit urbis, Vulcano genitum pecora inter agrestia regem, Inuentum que focus omnis quem  
 credidit aetas Caeculus. Alii hoc oppidum **á Praeneste,** Latini filio et Vlyssis nepote, con-

77,5-6 cf. 776 | 6 Naeu. ?fr. inc. 1 | 8-9 Apul. ?fr. inc. 36 | Hygin. ? | 11 Curt. ? | 12 cf. Tort.  
 s.d. B | cf. P. Fest. 192 | 14 cf. P. Fest. 192 | 15 cf. P. Fest. 192 | 15-16 cf. Gell. 2,1,2 | 78,1-2  
 Verg. georg. 3,368-370 | 3 Cic. off. 2,51 | 6-8 cf. P. Fest. 78 | 8-9 cf. Plin. nat. 11,186 | 9-10 cf.  
 Non. 16 | 11 cf. 66 | 12 Ps. Quint. decl. 3,1 | 79,1-2 cf. Non. 371 (cf. Cic. off. 3,66) | 2 Plin. ? | cf.  
 Non. 371 | 3 Cic. ?fr. inc. 20 | 4-6 cf. Non. 371 et Sall. Catil. 1,1 uar. ex Non. (Verg. Aen. 3,429) |  
 6-11 cf. Tort. ex P. Fest. 224 potius quam Cato or. frg. 2,22 ap. Seru. auct. Aen. 7,682 (Verg. Aen.  
 7,678-681) et ex Sol. 2,9

77,4 dictae circumstantiae v || 5 circumstant om. v || 8 interlunium] interuallum v || 9 gloriosi va ||  
 12-14 Et obstino — usurparunt add. in mg. U<sup>2</sup> || 13 dicimus om. ova || 14 ueteres modo obstitum v ||  
 78,2 libro v || 10 (h)aruspicum] -cum v || 79,5 praestat om. v || 6-12 Hinc — Praenestinus add. in  
 mg. inf. U<sup>2</sup> || 8 C(o)ecubo ov || 10 Vlixis ov

ditum malunt. Dicitur que hoc Praeneste et haec P<ra>enest[r]is, unde deducitur **Praenestinus**. Item iurisconsulti atque oratores praestare accipiunt pro polliceri ne quid alicui fiat incommodi, aut, si fiat, satisfacere, quod uulgo dicitur cautionem dare. **A quo praes**, praedis dictus, qui populo se obligat et interrogatus an praes sit à magistratu, respondeat praes, hoc est qui promittit se, si quid incommodi fiat, plene satisfacturum. **Cicero**: Qum id quod ab homine non potuerit praestari euenerit.

**80 Praesto** etiam aduerbium est nec ferè cum alio uerbo iungitur quam cum sum, et apud poetas cum adsum. Proprie autem praesto sum idem quod praesens sum. **Cicero**: Quibus quidem causis, tu etiam, Brute, praesto fuisti. Per metaphoram tamen aliquando capitur pro uiuo, faueo, defendo. **Idem**: Ius ciuile didicit, multum uigilauit, laborauit, praesto multis fuit. Aliquando pro aduenio. **Idem**: Hirundines aestiuo tempore praesto sunt; hyeme pulsae, recedunt. **Idem**: Stator tuus cum litteris mihi praesto fuit. Eandem planè significationem habet **adsum**, de quo paulo post dicemus. **A praesto fit praestans**, hoc est excellens. **Virgilius**: Sunt mihi bis septem praestanti corpore nymphae. **Idem**: Ó praestans animi iuuenis! **A quo praestantia**, hoc est excellentia, et **praestes**, antistes. **Sic enim antiqui praestites dicebant**, ut nunc antistit[s]tes dicimus. **Praestanter** quoque pro excellenter inuenitur, et **praestabilis**, hoc est praestans. Aliquando praestabile dicitur quod praestari potest, et **praestolor** uerbum. Praestolari enim is dicitur qui ante stando ibi moram trahit, quo uult uenturum excipere. **Donatus** uero praestolari, inquit, est praesto esse et parere, hoc est obsequi. **Terentius**: Quem praestolare hic Parmeno? Addit que noue dixisse Terentium quem pro cui. Verum superior opinio magis mihi placet. Reperitur que frequenter praestolor cum accusatio iunctum. **Plautus**: Dum eum domi praestolor, adolescens aduenit. **Apuleius**: Evidem magno gaudio eum praestolabar qum hic rumor increbruit.

**81 Item à sto fit compositum insto**, quod est insisto, urgeo. **Plautus**: Poscit, instat, urget, hominem non sinit quiescere. Vnde **instans** momentum temporis dicimus quod imminet; et **instanter**, sedulo; et **instantia**, sedulitas. Et **instar**, quod significat ad similitudinem status aut conditionis, aut ad aequipe- (f° 78r) rationem. **Virgilius**: **Instar** montis equum diuina Palladis arte Aedificant. **A quo fit uerbum instauro**, quod proprie est renouo et quasi instar alterius facio. Vnde **instauratus dies** dictus, qui additus est Circensibus ad propitiandum Iouem iratum. Et **instauratio**, redintegratio uel renouatio. Quidam ex (c. 123) recentioribus, ut **Solinus**, **Apuleius**, **Aurelius**, **adinstar** dixerunt. **Solinus**: Mesopotamiam opimat annuae inundationis excessibus, adinstar amnis Aegyptii terris superfusus, inuecta soli fecunditate. Primus autem **Serenus** lyricus adinstar scripsisse memoratur.

79,11 cf. Seru. *Aen.* 7,678 | 12-13 cf. Valla *eleg.* 6,16 | 14-15 cf. P. Fest. 223 | 16 Cic. *Tusc.* 3, 34 ap. Valla *eleg.* 6,16 | 80,1-7 cf. Valla *eleg.* 5,51 (Cic. *Brut.* 324; *Mur.* 19; cf. Rhet. Her. 4,61; cf. Planc. Cic. *fan.* 10,21,2) | 7 cf. 277 | 8 Verg. *Aen.* 1,71 | 8-9 Verg. *Aen.* 12,19 | 10 cf. P. Fest. 223 | 12-13 cf. P. Fest. 223 | 13-15 cf. Don. et cf. *Eun.* 975 | 17 Plaut. ?fr. inc. 47 | 17-18 Apul. fr. inc. 37 | 81,1-2 Plaut. ?fr. inc. 48 [ex *Merc.* 725 + *Rud.* 595?] | 3-5 cf. Tort. s.d. N ex Seru., et *Aen.* 2,15-16 | 5-7 cf. Macr. *sat.* 1,11,5 ex Varro 18-9 Apul. et Aug. *passim* | 9-10 cf. Solin. 37,2 uar. | 10-11 cf. Seru. *Aen.* 2,15 (Sept. Ser. *carm. frg.* 24)

79,11 penestrus *U*² || 14 an] a v || 80,3 causis *U* : omissis *ova* || 6 tuis *ov* || 10 dicebant *om. ova* || antistites *U* statives *ov* || dicimus *om. ova* || 12 uerbum **praestolor** *v* || 18 *eum]* cum *v* || 81,4 aequiparationem *ova* || 6 **instauraticius** dies *d. o* (= *Macr.*) dies d. **instauratus** *v* || 7 **instauratio** *U* : **restauratio** *ov* **instauratio** et *a* || **reintegratio** *v* || 9 **Mesopotamianum** *U a.c.* || opimet *a* || **mundationis** *v*

82 Item ab insto institor, ex eo, ut **Vlpianus** inquit, quod negocio gerendo instet. Institor enim dicitur cuicunque negociationi praepositus, unde non multum facit tabernae sit praepositus an cuilibet alii negocio, qum interdum etiam ad homines honestos afferant merces et ibi uendant. Nec mutat causam actionis locus emendi uendendi ue, qum utroque modo  
 5 uerum sit institorem emisse, uel uendisse. Itaque eos quibus **uestiarii** uel **lintearii**, hoc est uestium linteorum que uenditores, dant uestem circumferendam ac distrahendam, quos uulgo **circuitores** appellamus, etiam institores uocat. Item muliones. Item, si tabernarius serum suum peregre mitteret ad merces comparandas sibi que  
 10 mittendas, loco institoris esse putatur. **Ouidius:** Institor ad dominam ueniet distractus emacem. **Iuuenal is:** Institor hibernae tegetis niuei que cadurci. Ab institor **institoria actio** dicitur, qua dominus institorem conuenit uel pro institore conuenitur. Et enim, si quis aliquem aedificio praeposuerit uel frumento coemendo uel pecunia foenerandis uel agris colendis uel mercaturis redempturis que faciendis, in solidum teneri **Labeo** scribit. Item, si quis in mensa serum praepositum habuit, nomine eius tenetur. Si **libitinarius** Polinctorem habuerit is que mortuum  
 15 spoliauerit, dandam in eum institoriā actionem, quamuis et furti et iniuriarum actio competeteret.  
**Plautus** ancillam quoque pro domina negotiantem **institricem** uocat.

83 Vergiliarum quoque sydus **institor uestis** dicitur, quod mense nouembri, qum earum occasus est, ex hoc sydere conjecturam hyemis faciunt. Nam si nubilus fuerit Vergiliarum occasus, pluuiosam hyemem denuntiat; ideo que negotiatores statim augent lacernarum pretia, quo genere uestium pluuiio tempore utimur. Si uero sereno  
 5 tempore occiderint, asperitas hyemis denuntiatur; idcirco reliquarum uestium pretia accidunt. Sic institor uestis uidetur hoc sydus esse, quod ut plus minus ue uendantur uestes efficiat. **Vergiliae** autem uocantur quod uere exoriantur: est enim circa ae-  
 quinoctium uernum earum ortus matutinus. Eaēdem à Graecis **Pliades** uocantur à pluralitate: πλείονες enim graeca lingua plures dicuntur. (fº 78v) Plures autem simul  
 10 apparere manifestum est. **Pherecides** tradit septem sorores fuisse Lycurgi filias ex Naxo insula, et, quia Liberum educauerunt, à Ioue inter sydera fuisse relatas. Harum nomina putantur **Electra**, **Alcione**, **Celeno**, **Merope**, **Asterope**, **Taigete**, **Maia**. Quarum septima, ut ait **Aratus**, uix cerni potest. Propterea quidam existimant eam timore Orionis fugisse. Alii solem hanc persecutum existimant, uocatam que  
 15 **Electram**. Sunt qui pudore occultasse se dixerint quod, qum aliae diis nupsissent, sola Electra nupserset mortali. Alii, quod Electra non tulerit spectare ruinas Troiae manum que ante oculos opposuerit. **Ouidius:** Pliades incipiunt humeros reuare paternos, Quae septem dici sex tamen esse solent. Seu quod in amplexum sex hinc uenere deorum, Nam Steropem

82,1-3 cf. Vlp. dig. 14,3,3 | 3-5 cf. Paul. dig. 14,3,4 | 5-7 cf. Vlp. dig. 14,3,5,4-5 | 8-9 cf. Vlp. dig. 14,3,5,7 | 9-10 Ou. ars 1,419 uar. | 10 Iuu. 7,221 | 10-11 cf. Vlp. dig. 14,3,1 | 11-14 cf. Vlp. dig. 14,3,5,1-3 (Labeo) | 14-15 cf. Vlp. dig. 14,3,5,8 (Labeo) | 16 Plaut. ? fr. inc. 49 | 83,1-4 cf. Plin. nat. 18,225 | 4-6 cf. Plin. nat. 18,225 | 7-8 cf. Plin. nat. 18,222 | 8 cf. Hygin. astr. 2,21,4 ? | 9-10 cf. Hygin. fab. 92,4 potius quam astr. 2,21,2 ? [et al.] | 10-11 cf. Hygin. astr. 2,21,1 + fab. 92,3 | 11-12 cf. Hygin. fab. 92,5 | 13 cf. Aratos 258 | 13-14 cf. Hygin. astr. 2,21,4 ? [et al.] | 15-17 et 17-21 cf. Ou. et fast. 4,169-178 uar.

82,1 Item ab om. v || insto] instito o || 4 mutant v || 4-5 qum — eos om. ova || 9 distractus] discinctus ova (= Ouid.) || 11 qua] quia v || 83,6 plus minus ne o pluris minoris ue a || 6-7 uendantur uestis ova || 8 uernum om. ova || Eaēdem U : Eadem ov haec a || Plyades v Pleiades a || 12 Alcinoe ov || Sterope, Taigeta a || 15 quod] et a || 17 Plyades v Pleiades a || incipient a || eleuare v || 18 amplexus a || Sterope ov -pen a

Marti concubuisse ferunt, Neptunno Alcionem, et te, formosa Celeno, Maiam, et Electram Taigetem  
 20 que loui. Septima mortali Merope tibi, Sisyphe, nupsit, Poenitet et facti sola pudore latet. Sie quod  
 Electra[e] Troiae spectare ruinas Non tulit ante oculos opposuit que manum. Alii has Atlantis filias  
 esse dixere, ex Plione nympha genitas, unde sunt Pliades appellatae.

84 Item á sto fit **substo**, hoc est subsisto. Á quo **substantia**, quae proprie est quae  
 per se stat nullis adminiculis fulcta, uel quae accidenti seu qualitati substata atque  
 subsistit, et quasi illi subiaceat, sed quia illam contineat. Aliquando tamen substantia  
 ponitur pro materia et quasi essentia et soliditate ac neruis cuiusque rei. **Plynus:**

5 Substantia omnis orationis fuit cohortatio eius ad pacem. **Cicero:** In iis autem causis ubi aliquid recte  
 factum (c. 124) defenditur, quem est facti substantia ratio. **Quintilianus:** Prima apud rhetorem  
 elementa et quae de ipsa rhetoricae substantia queruntur tractabimus. **Idem:** Illa autem de qua  
 loquimur rhetorice talis est qualis eloquentia. Nam ipsam uolumus significare substantiam.  
 Grammatici quoque hanc duplcem significationem distinguere uidentur quem aut  
 10 nominum quaedam esse **substantia**, quaedam **adiectua**. Rursus nomen ipsum  
 diffiniunt quod significat substantiam uel qualitatem propriam uel communem cum  
 casu. Atqui hoc nomen qualitas et infinita huiusmodi non significant substantiam, et  
 tamen substantia sunt. Ab hac fit **substantiale** nomen et **substantialiter** ad-  
 uerbiu. Substantia etiam pro facultatibus ponitur. **Quintilianus:** Ut plus substantiae fi-  
 15 lior relinquerem. Et in sacris litteris de filio legimus: Qui consumpsit omnem substantiam.  
 Graeci hanc modo ὑπόστασιν, modo οὐσίαν uocant: utrumque enim Latini interpre-  
 tantur substantiam, quamvis sint qui ὑπόστασιν substantiam, οὐσίαν essentiam uocent.  
 Haec uocabula raro in usu apud ueteres fuerunt. Nunc passim omnes usurpat, quod in  
 plerisque aliis contigit.

85 **Cicero** beatitas et beatitudo (f° 79r) dura esse iudicauit, tamen ea putauit usu  
 fieri posse molliora, et **beatitas** magis latinum esse sensit quam **beatitudo**; tamen  
 beatitas repudiata est, beatitudo in usum recepta. **Reatum** primus **Messalla** dixit,  
 5 **munerarium Augustus, piraticam ut musicam et fabricam Quintiliani tem-**  
**pore** uix quisquam usurpare audebat. **Fauorem et urbanum Cicero noua esse testa-**  
**tur.** In epistola quippe ad Brutum: eum, inquit, amorem et eum, ut hoc uerbo utar, fauorem in  
 consilium aduocabo. Et ad Appium Pulchrum: Te hominem non solum sapientem, uerum etiam,  
 ut nunc loquimur, urbanum. **Idem** putat á Terentio primum dictum **obsequium.**  
**Ceruicem, si Var<r>oni credimus, primus Hortensius** dixit, ueteres pluraliter  
 10 tantum proferebant. Ex quo appetet falsum esse quod **Seruius** scripsit: qum ceruici  
 numero singulari dicitur collum significat, si plurali uero, superbiam ostendimus. Sic  
 etiam multa quae olim in usu erant nunc repudiantur, ut **expectorat**, quod ita olim

83,21-22 cf. Hygin. astr. 2,21,3 | 84,5 Plin. ? | 5-6 Cic. ? fr. inc. 21 [uide Verr. II,3,194; 205;  
 222; Mur. 5; Mil. 8] | 6-7 Quint. pr. inst. 1,21 uar. | 7-8 cf. Quint. inst. 2,14,2 + 3 | 9-12 cf. Prisc.  
 gramm. II,83,2 sqq. ? | 14-15 Quint. ? | 15 cf. Vulg. Luc. 15, 30 | 85,1-2 cf. Quint. inst. 8,3,32 (cf.  
 Cic. nat. deor. 1,95) | 3-9 et 9-10 cf. Quint. inst. 8,3,34-35 (Cic. epist. frg. VII,9; fam. 3,8,3; cf.  
 Lael. 89) | 9 cf. Varro ling. 8,14 uel 10,78 | 10-11 cf. Isid. orig. 11,1,61 [non Seru. auct. Aen. 11,  
 496] | 12-13 cf. Quint. inst. 8,3,31

83,19 Alcione[n] Alcineon v Alcione[n] a || Maia ov -an a || Taigetam a || 21 Electrae U -tre ov ||  
 21-22 Alii — appellatae add. in mg. U<sup>2</sup> || 22 Pleione a || sint v || Plyades v Pleiades a || 84,2  
 qualitate o || 3 sed] siue va || 5 iis U : his ova || 12 Atqu[is] Atque a || 19 contingit v || 85,2 meliora v ||  
 sensi v || 3 recepta in usum ova || Reatum] Be- v || 4 ut] et a || 7 ad om. v || 8 putant ov || dictum om.  
 v || 9 Varoni U (sed Varro lemma in mg.) || 12 ut om. v

in usu erat, ut nunc examinat; significabat que expectorare extra pectus eiicere, quo tamen ego utendum censeo, quando quidem usus est **Cicero. Actius:** Incusant ultro fortuna opibus que omnibus desertum, abiectum, afflictum, ex animo expectorant. **Idem:** Eloquere proprie et paorem hunc meum expectora. **Cicero:** Tum paor sapientiam mihi omnem examinato expectorat. Item **Antigerio**, quo ueteres pro ualde utebantur, et **morsicatum**. **Plautus:** Qui suis libellis morsicatum ludunt. Propter quod praecipiunt quidam ita uerbis utendum esse ut nummis publica que moneta. Quod sensisse **Caesar** uidetur, qui 20 scripsit tanquam scopulum uitandum esse inauditum atque insolens uerbum; et **Horatius**, qum inquit: Vt siluae foliis pronus mutantur in annos, Prima cadunt, Sic uerborum uetus interit aetas, Et iuuenium ritu florent modo nata uigent que. Multa renascentur quae iam cecidere, cadent que Quae nunc sunt in honore uocabula si uolet usus, Quem penes arbitrium est et uis et norma loquendi. Equidem ita iudico nouorum optima esse quae maxime uetera sunt, et ueterum, quae maxime 25 noua. Audendum que tamen aliquid censeo eruditis, et uocabula si non noua ponenda, deriuanda saltem, flectenda, iungenda, ne sermonis paupertate laboremus, sed latina lingua indies locupletior fiat.

86 Item á sto **supersto**, quod modo significat supra aliiquid sto. **Gellius:** Qum sedenti aquila superstaret. Modo supersum. Vnde **superstites** dicuntur qui mortuis supersunt. **Quintilianus:** Vnicus patri meo superstes. **Idem:** Defuncta uxore, liberis tamen superstitibus oblectabar. Hinc superstites per metaphoram antiqui dixerunt sanos atque 5 incolumes. **Terentius:** Deos quaeso u si superstes. Ab hoc fit **superstito** uerbum, quo ueteres usi fuere pro saluo et inco- (f° 79 v) lumem reddo. **Ennius:** Regnum que nostrum u Sospitent superstinent que. **Superstitionem** quoque á superstoto deduci quidam opinantur, quod superstitionis sit superstare atque immorari sacrificiis. (c. 125) Hoc enim differt **religio** á superstitione quod religio nihil aliud est quam dei cultus. Hic 10 uero si nimius sit, ut timeantur potius dii quam colantur, non religio sed superstitione est. Nos uero á superstite potius superstitionem dici **Cicerone** autore didicimus: Non solum philosophi, inquit, uerum etiam maiores nostri superstitionem á religione separauerunt. Nam qui totos dies precabantur, inquit, ei imolabant ut sibi sui liberi superstites essent, superstitionis sunt appellati. Vel superstitione dicitur, ut **Lucretius** refert, quod sit superstantium rerum, 15 idest caelestium et diuinarum quae super nos stant, inanis et superfluus timor. Aliquando etiam superstes pro praesenti accipitur. **Plautus:** Superstitem utrumque monui ne inuissi abeant.

87 Item **disto**, quod est differo. **Iuuenalis:** Distat enim quae sydera te excipient, modo primos incipientem Aedere uagitus. Aliquando absum. **Plynius:** Quod circiter quinque milia passuum distat ab urbe. Hinc fit **distantia**, quod modo differentiam, modo interuallum

85,13 et 14-17 cf. Non. 16 (Acc. *trag.* 594-595; *trag.* 301 uar.; *ENN.* [non Cic.] *scaen.* 23 uar. ap. Cic. *orat.* 3,154) | 17 cf. P. Fest. 81 | 17-18 cf. Non. 139 (cf. Sueius [?, non Plaut.] 2) | 18-19 cf. Fortun. *Rhet.* 3,3 p. 122,10 potius quam Quint. *inst.* 1,6,3 | 19-20 cf. Gell. 1,10,4 (cf. Caes. *anal. fr.*) | 21-23 Hor. *ars.* 60-62 et 70-72 uar. | 24-25 cf. Quint. *inst.* 1,6,41 | 25 cf. Quint. *inst.* 8,3,35 | 26 cf. Quint. *inst.* 8,3,36 et 33 | 86,1-2 Gell. ? | 2-3 cf. Non. 393 uar. | 3 Quint. [ex *pr. inst.* 6,4 ?] | 3-4 cf. Quint. *pr. inst.* 6,6 | 4-5 cf. Non. 393 (Ter. *Andr.* 487) | 5-7 cf. Non. 170 (*ENN. trag.* 249-250) | 7-11 cf. Cic. *nat. deor.* 2,71-72, ex Non. 431-432 ?, et 1,117 | 11-14 cf. Cic. *nat. deor.* 2,71-72, ex Non. 431 ? | 14-15 cf. Lucr. 1,64-65 | 16 cf. Seru. *Aen.* 3,339 | 16-17 Plaut. ? fr. *inc.* 50 | 87,1-2 Iuu. 7,194-196 | 2-3 Plin. ?

85,15 ex *U* : et *ova* | 15-17 Idem — expectorat *om. ova* | 18 labellis *a* | 22 florem *v* | 24 add. ita post nouorum *v* | 86,5 superstitione u. ab h. f. v | 8 superstitione si sit *U a.c.* | 10 nimius sit] minus fit *v* | 11 didicimus] dicimus *a* | 17 habeat *v*

significat. **Resto**, quod aliquando est supersum. **Terentius**: Restat Chremes qui mihi exorandus est. **Cicero**: Nec cum aequalibus solum, qui pauci admodum restant, sed cum uestra etiam aetate. **Virgilius**: Aut quid iam misero mihi denique restat. Aliquando resisto. **Cicero**: Nullam querentes uoluptatem Stoici restant. Quidam illud **Virgilii**: Cui me moribundam deseris, hospes - Hoc solum nomen quoniam de coniuge restat, ita exponunt ut de duobus nominibus, mariti scilicet et hospitis, unum tantum hospitis restet, hoc est supersit. Alii uolunt restat hoc loco pro resistit accipi, ut sit sensus: quoniam hoc solum nomen hospitis, quod est de coniuge resistit, hoc est repugnat, et contrarium est quum fidem non serues quam hospes hospiti debet. **Cicero**: Per dextram istam quam hospes hospiti porrexiisti. **Ennius** restat usus fuit pro distat et remotum est. Sunt qui a resto restes dictas existiment, quod aurae uentis que resistant, uel quod quaecunque ligata stare faciant. Restes enim funes sunt, unde nauticae restes dicuntur funes nauium. **Apu-leius**: Restim qua grabatulus erat intextus aggredior expedire. **Idem**: Vt ponderis deductu restis ad ingluuem astricta spiritus officia discluderet.

**88 Consto**, quod interdum significat compactus siue compositus sum. **Cicero**: Vt haec aelementa ex quibus omnia constant. Interdum simul sto. **Salustius**: Multitudinem procul hostium constare uiderunt. Aliquando sto, ualeo. (f° 80r) **Cicero**: Quod mihi constat carius quam si in foro emissem. Nonnunquam etiam constare accipitur pro conuenire. **Idem**: Adhuc quae dicta sunt arbitror mihi constare cum caeteris artium scriptoribus. Et pro manifestum esse. **Idem**: Hoc mihi atque aduersariis constat. Plerunque etiam pro suppeditare. **Iuuensis**: Quis ferat uxorem cui constent omnia? Item pro consistere et firmum esse, ut constat pedibus, constat animo, constat mente. Ab hoc fit **constans**, hoc est firmus ac tenax propositi. A quo **constantia**, animi firmitudo. Horum contraria sunt **inconstans**, hoc est leuis atque instabilis, et **inconstantia**, instabilitas, leuitas. Item ab eodem **constanter** atque **inconstanter** aduerbia; et propria nomina **Constans**, **Constantius**, **Constantinus**, et muliebre unum **Constantia**. A Constantino **Constantinopolis** dicta, quae olim **Bizantium** uocabatur, antea **Lygos** nominata, inter Ponti ac Propontidis angustias, liberae conditionis, Calcedoniae quondam opposito litore aedificata.

**89** Sunt etiam qui **postulo** a porro et sto deductum existiment, quasi ualde sto, quod postulare sit rem debitam ac iustum petendo instare. **Curtius**: Postulabat autem magis quam petebat. Hinc fit **expostulo**, quod est cum querela apud amicos insto et quasi officium amicitiae in alio desydero. **Terentius**: Quam ipsi fecerunt ultro iniuriam, expostulant, hoc est de iniuria conqueruntur. Sed frequenter post se habet ablatium cum praepositione cum, ut 'Quid habes quod mecum expostules?', idest conqueraris.

87,4-7 cf. Non. 378 (Ter. *Andr.* 166-167; Cic. *Cato* 46; Verg. *Aen.* 2,70; Cic. *fin.* 5,74) | 7-11  
Verg. *Aen.* 4,323-324 et cf. Seru. | 12 cf. Cic. *Deiot.* 8 | 13 cf. P. Fest. 283 (cf. Enn. *ann.* 481) | 13-15 ? | 16 cf. Apul. *met.* 1,16,3-4 | 16-17 Apul. *met.* 1,16,5 | 88,1 et 2-3 cf. Non. 272-273 (Sisenna [non Sall.] *hist.* 58) | 1-2 cf. Cic. *nat. deor.* 2,84 potius quam *ac.* 2,117 ? | 3-4 ex Lucil. 668 ap. Non. 272 potius quam Cic. ? | 5 cf. Rhet. Her. 1,16 | 6 Cic. ? *fr. inc.* 22 | 6-7 cf. Seru. *Aen.* 3,518 (cf. Iuu. 6,166 uar.) | 13-14 cf. Plin. *nat.* 4,46 | 89,1 ? | 2-6 cf. Valla *eleg.* 5,58 (Curt. 4,1,8; cf. Ter. *Ad.* 595 uar.)

87,5-6 uestram... aetatem v || 6 quid] qui a || 7 restabant v || 9-11 restet — hospitis *om.* *ova* || 11 quod U : hoc *ova* || 15 auium *U a.c.* || 88,2 simul sto] simulasto v || 8 pedibus constat *om.* v || 11-12 Constantinus Constantius v || 12-13 Constant nepotis v || 89,1 quam si v || 3 est *om.* v || 4 desiderio ov || 5 expostulabant v

Hinc **expostulatio** pro querela accipitur. Quidam peto, postulo et posco ita distingunt ut petere (c. 126) precario sit, poscere imperio, postulare iure. Ponitur tamen aliquando postulare pro uelle. **Plautus**: Hos tibi mores esse, hanc uitam postularem.

10 Item postulare, ut **Vlpianus** inquit, est desyderium suum uel amici sui in iure apud eum qui iuridictioni preeest exponere, uel alterius iudicio contradicere. Vnde **postulatio** et **expostulatio** differunt. Nam expostulatio apud eum fit qui fecit iniuriam. Postulatio est querela de altero apud alterum. Item **postilena** à post et stando dicitur quod stet à parte posteriori. Est enim postilena incuruum lignum quod sub asini aut iumenti cauda

15 ponitur. **Plautus**: Ita te à gerunda curuum aqua faciam ut postilena possit ex te fieri.

90 **Destino** quoque à de et sto compositum uidetur, quod est delibero, assigno, deputo, addico, quasi stare facio. **Virgilius**: Compositam rumpit uocem et me destinat aerae.

**Iuuenalis**: Laudo tamen uacuis quod sedem figere Cumis Destinet. Hinc **destinatio** fit, hoc est deliberatio, addictio, deputatio. Vnde **praedestinationem** theologi nostri uocant

5 prouidentiam dei in malam partem, qum in bonam partem **prouidentiae** uocabulo semper (f°80v) utantur. Destinare etiam aliquando pro emere usurpatur. **Lucillius**: Facio ab lenone tribus ut libertatem milibus destinet. Idem significat et ab eodem deducitur **perstino**. **Apuleius**: Et perconctato pretio, quod centum numis indicaret, aspernatus uiginti de-

narii perstinaui.

91 **Posticum** quoque à post stando uocatum existimant: ostium est in posteriori parte aedium. Veteres tamen etiam uicinum habitantem ad posteriorem partem aedium sic appellarunt. Item hostium ipsum **postica** feminino genere dicitur. À quo fit diminutiuum **posticula**. **Apuleius**: Per quandam breuem posticulam intro uocat me.

5 Postica etiam pars caeli est, de qua supra diximus. Item postica linea in agris diuidundis, quae ab oriente ad occidentem spectat. Omnia denique quae post nos sunt **postica** dicuntur, sicut quae ante nos sunt appellantur **antica**. Item **postes**, quod post hostia stent, dictos arbitrantur; sunt autem ualueae hostiorum. **Virgilius**: Belli feratos rupit Saturnia postes.

92 Item à stando et sole fit aliud compositum **solstitium**, quasi solis statio, de quo inferius dicemus; et à iure et stando iustitium, quasi iuris statio, quando uel propter supplicationem populi uel propter imminentem aliquam rei p. necessitatem ius non dicitur, sed clauditur forum. **Liuius**: Iustitium edicit, claudi tabernas tota urbe iubet, uetat

5 quenquam priuatae quicquam rei agere.

93 IN. Haec **praepositio** in aliquando significat in loco, et ponitur pro ènì graeca **praepositione**, tunc que requirit ablantium. **Cicero**: Qum proconsul in Asia esset. Ali-

89,7 Don. *Hec.* 180 potius quam *Andr.* 639 ? 17-8 cf. Don. *Andr.* 422 | 9 Plaut. ? fr. inc. 51 [ex *Ter. Andr.* 189 ?] 10-11 cf. *Vlp. dig.* 3,1,1,2 | 11-13 cf. Don. *Andr.* 639 | 15 cf. *Plaut. Cas.* 124-125 | 90,2 cf. *Verg. Aen.* 2,129 | 3 Iuu. 3,2-3 | 6-7 cf. Non. 289 (cf. *Lucil.* 891-893) | 8-9 cf. *Apul. met.* 1,24,4 | 91,1-3 cf. *P. Fest.* 220 | 3 cf. Non. 217 ? | 4 *Apul. met.* 2,23,5 | 5 cf. 1,61 | 5-6 cf. *P. Fest.* 232 | 6-7 cf. *P. Fest.* 220 | 7-8 cf. *Isid. orig.* 15,7,9 ex *Prisc. gramm.* III,475,7-8 | 8-9 *Verg. Aen.* 7,622 uar. | 92,1-4 cf. *Valla eleg.* 5,6 | 2 cf. c. 451,18-24 | 4-5 *Liu.* 3,27,2 | 93,2 *Cic.* ? ex *fam.* 15, 1,5?

89,9 hos] hoc v || postulare v || 11 uel] ut uel v || iudicio U : iudicij ova iudici a || Vnde om. ova || 15 gerunda U p.c. || 90,2 destinat] destinat a 1526 || 4 additio ova || th. n. praed. v || 8 percontato U a.c. || 91,6 diuidendis ova || 92 add. in mg. inf. U<sup>2</sup> || 1 solst. a. c. v || 3 aliquam imminentem va || 5 quicquam] quicquid a || 93,1 graecia o

quando significat ad locum, et ponitur pro *eiç*, requirit que accusatiuum. **Virgilius:** Quo te, Meri, pedes? an, quo uia dicit, in urbem? Non nunquam significat contra, quod  
 5 **Graeci dicunt κατά.** **Idem:** Quid meus Aeneas in te committere tantum, Quid Troes potuere?  
 Modo erga siue pro. **Idem:** Accipit in Teucros animum mentem que benignam. Interdum ad.  
**Idem:** Impulit in latus. **Lucanus:** In puppim rediere rates. Quandoque intra. **Plautus:** Induc ista in domum. Plerunque usque ad. **Martialis:** In lucem semper Acerra bibit, hoc est usque ad lucem. Illud notandum quod ‘*in re tua est*’ significat pro utilitate tua, sicut ‘ab  
 10 *re tua est*’ contra utilitatem tuam. Item ‘*in marmore incisae sunt litterae*’ dicimus, ‘*in gemma, in lapide, in ligno*’, non autem ‘*in marmor, in gemmam, in lapidem, in lignum*’. È contrario ‘*in aes*’, non ‘*in aere*’. Ita enim usos ferè autores inuenimus.  
**Liuius:** Prius quam urbem ingredenterur, leges decemuirales, quibus duodecim tabulis est nomen, in  
 15 *aes* incisas in publico proposuerunt. Item in compositione in aliquando priuatua est, ut  
*inductus, impurus, iniustus, impius; modo intentiu, ut imprimo, irrumpo, impugno, irrideo.* Aliquando simplicis sui significationem seruat et significat in loco, ut *insum, impono; aliquando ad locum, ut infe-* (c. 127) *ro, importo; aliquando intra uel intro, ut induco, ingredior; aliquando contra, ut insulto, impugno.*